
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 1015302/2016 e as solicitações 
da Secretária de Estado de Educação, através do processo nº. 
242726/2016 - GS, datado de 14/06/2016;
RESOLVE:PRORROGAR por mais 12 (doze) meses o contrato 
administrativo do servidor temporário, relacionado no anexo 
desta portaria, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº. 
077, de 28 de dezembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SEBelém, 06 de julho de 2016Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
ANEXO DA PORTARIA Nº 206/2016-CPSP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO A 
CONTAR

1 MARCIA CRISTINA TAVARES 
NASCIMENTO 55587276 2 TEC.EM GESTAO DE INFRA-

ESTRUTURA 07/07/16

2 IGOR JOSE KOURY TAVARES 5920453 1 TEC.EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA 07/07/16

3 TEREZINHA DE OLIVEIRA ALMEIDA 57227828 2 PROFESSOR 08/07/16

4 DEBORA DO SOCORRO CARVALHO 
MIRANDA 5720753 2 PROFESSOR 08/07/16

5 MARILENE AQUINO COSTA 54184193 2 PROFESSOR 09/07/16

6 EMANUELLE LARA SILVA CARDOSO 5921057 1 TEC.EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA 16/07/16

7 NELSON VIANA RODRIGUES JUNIOR 5921158 1 ASS. INFORMATICA 27/07/16
8 LEANDRO PEREIRA DA SILVA 55589894 2 ASS. INFORMATICA 27/07/16

9 JAIME SERGIO FERREIRA DE MORAES 5890817 2 ASS. INFORMATICA 27/07/16

10 FABIANO MARQUES DA SILVA 5891055 2 ASS. INFORMATICA 27/07/16
11 EDSON LUCAS DA SILVA DIAS 5921164 1 ASS. INFORMATICA 27/07/16
12 DANIEL COSTA BARROS JUNIOR 5894929 2 ASS. INFORMATICA 28/07/16

Protocolo 983525
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃOCEDENCIAPORTARIA N.º: 8436/2016 DE 

04/07/2016
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE TOME-AÇU, a servidora 
ZELI MARIA CAPACIO MACIEL, matricula nº 419311/1, 
Professor, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de 
origem, a contar de 01/08/2016, por conta do processo de 
municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º: 8434/2016 DE 04/07/2016
Prorrogar a cessão para a  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, a servidora JULIANA DE SOUZA DOS SANTOS, 
matricula nº 664022/2, Professor, com ônus para o Órgão de origem, 
no período de 19/06/2015 a 30/06/2016, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA N.º: 8433/2016 DE 04/07/2016
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VITORIA DO XINGU, da servidora DIANA AMORIM DA SILVA 
ROCHA, matricula nº 57209909/1, Espec. em Educação, lotada 
nesta Secretaria, com ônus para o Órgão cessionário, mediante 
reembolso, no período de 02/01/2014 a 30/12/2015, para fi ns de 
regularização funcional.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 8438/2016 DE 04/07/2016

Revogar, a contar de 01/08/2016, a cessão para  a   PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA, da servidora MARIA BENEDITA 
BATISTA BITENCOURT, matricula nº 600962/1, Professor, concedida 
através da portaria Col. nº 7946/2012 de 23/05/2012, sem ônus 
para o Órgão de origem, por conta do processo de Municipalização 
do Ensino Fundamental, considerando o processo de aposentadoria 
nº 840148/2014.Portaria n.º: 8437/2016 de 04/07/2016
Formalizar Revogação, a contar de 01/09/2011, a cessão para  
a   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABAETETUBA, 
da servidora MARIA BENEDITA BATISTA BITENCOURT, matricula 
nº 600962/1, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por 
conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, para 
fi ns de regularização funcionalDISPENSARPortaria nº.: 7756/2016 
de 05/07/2016
Formalizar a Dispensa, do servidor ALBERTO ALLAN DA SILVA 
RODRIGUES, lotado no Colégio Integrado Francisco da Silva 
Nunes/Belém, do Emprego de Professor Horista, a partir de 
01/04/1984,para fi ns de regularização funcional. 

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 8340/2016 DE 01/07/2016

Nome: JULIA CLEIDE MIRANDA MONTEIRO
Matrícula:57175681/5  Período:01/07 à 15/07/16 Exercício:2015
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 8445/2016 DE 05/07/2016
Nome: MARCELIA MONTEIRO CARVALHO
Matrícula:5901480/1 Período:01/09 à 15/10/16 Exercício:2016
Unidade:EE Dr Padua Costa SEDE/Sta Barbara do Pará

PORTARIA Nº.: 8444/2016 DE 05/07/2016
Nome: MARIA LUCIA MENEZES DANTAS
Matrícula:6006566/1 Período:01/09 à 30/09/16 Exercício:2016
Unidade: EE Dr Padua Costa SEDE/Sta Barbara do Pará

PORTARIA Nº.: 8448/2016 DE 05/07/2016
Nome: LUIS CARLOS SOARES DA SILVA
Matrícula:5891515/1  Período:01/09 à 30/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Eduardo Lauande/Marituba

PORTARIA Nº.: 8449/2016 DE 05/07/2016
Nome: VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA
Matrícula:57196069/2 Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 8447/2016 DE 05/07/2016
Nome:MARIA BENEDITA DE SOUSA MACIEL
Matrícula: 320455/ 1Período:09/08 à 07/09/16 Exercício:2016
Unidade:Assessoria de Rede Fisica/Belém

PORTARIA Nº.: 8446/2016 DE 05/07/2016
Nome: ISABEL SILVA PEREIRA
Matrícula:448257/1Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 8317/2016 DE 30/06/2016
Nome: SEBASTIAO JESUS DE OLIVEIRA
Matrícula:572055/1Período:01/07 à 14/08/16 Exercício:2016
Unidade:EEEF Padre Jose Gismont/Belém

PORTARIA Nº.: 8363/2016 DE 01/07/2016
Nome: PRISCILA SOUSA DOS SANTOS
Matrícula:5889895/1 Período:02/07 à 16/07/16 Exercício:2015
Unidade:EE Teodora Bentes/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 200/2016 DE 15/06/2016
Nome: QUELIANE DUARTE DE OLIVEIRA
Matrícula:5892338/1Período:08/08 à 06/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Maria Camara Paes/Breves

PORTARIA Nº.: 204/2016 DE 23/06/2016
Nome: MARIA JOSE SARAIVA DE OLIVEIRA
Matrícula:5901311/1Período:29/08 à 12/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM Manoel da Vera Cruz Sa/Curralinho

PORTARIA Nº.: 205/2016 DE 23/06/2016
Nome: NAZARENO DE JESUS MIRANDA COSTA
Matrícula:5901681/1  Período:29/08 à 12/10/16 Exercício:2016
Unidade: EEEFM Manoel da Vera Cruz Sa/Curralinho

PORTARIA Nº.: 206/2016 DE 23/06/2016
Nome: SALOME DE LEAO SANTOS
Matrícula:5907853/1 Período:08/08 à 06/09/16 Exercício:2016
Unidade: EEEFM Manoel da Vera Cruz Sa/Curralinho

PORTARIA Nº.: 207/2016 DE 23/06/2016
Nome: ROSELY LUZIA FREITAS DE PAULA
Matrícula:57189882/1Período:29/08 à 12/10/16 Exercício:2016
Unidade: EEEFM Manoel da Vera Cruz Sa/Curralinho

PORTARIA Nº.: 213/2016 DE 24/06/2016
Nome: WATERNO FERREIRA CAMARA
Matrícula:5902341/1 Período:08/08 à 21/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Santo Agostinho/Breves

PORTARIA Nº.: 214/2016 DE 27/06/2016
Nome: ANTONIO REINALDO SETUBAL SOARES
Matrícula:57218325/1 Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Rui Barbosa/Anajas

PORTARIA Nº.: 215/2016 DE 27/06/2016
Nome: SAMUEL DE SOUZA GONÇALVES
Matrícula:57174434/2 Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Rui Barbosa/Anajas

PORTARIA Nº.: 216/2016 DE 27/06/2016
Nome:MARIA ODINEA AGUIAR PAIVA
Matrícula:644196/1 Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Rui Barbosa/Anajas

PORTARIA Nº.: 122/2016 DE 27/06/2016
Nome: ELTON PACHECO DA SILVA
Matrícula:5891535/1Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Maria Elizete F Nunes/Breves

PORTARIA Nº.: 177/2016 DE 05/07/2016
Nome: ROSANE DIAS DA SILVA
Matrícula:7060007/1 Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2015
Unidade:3 URE/AbaetetubaPortaria nº.: 1008/2016 de 02/06/2016
Nome: DURVAL LEAL PINHEIRO
Matrícula:5555507/2 Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade:EE Manoel A de Castro sede vinc/Igarape Miri

PORTARIA Nº.: 8352/2016 DE 01/07/2016
Nome: ANA CLAUDIA DE SIQUEIRA MENDES VALLINOTO
Matrícula:311413/1Período:16/08 à 29/09/16 Exercício:2016
Unidade: EE Edgar P Porto/Belém

PORTARIA Nº.: 8353/2016 DE 01/07/2016
Nome: SOARAYA MARTINS MORAES
Matrícula:5890899/1 Período:01/07 à 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Int. Francisco da S Nunes/Belém

PORTARIA Nº.: 8354/2016 DE 01/07/2016
Nome: LEIDIANY PEREIRA DE SOUZA
Matrícula:57213596/1Período:01/07 à 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Princesa Izabel/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 8355/2016 DE 01/07/2016
Nome: MARIA BETANIA DA SILVA PEREIRA
Matrícula:57213485/1 Período:01/07 à 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Oneide de Souza Tavares/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 8356/2016 DE 01/07/2016
Nome: MARIA JOSE DA COSTA SILVA
Matrícula:57213959/1 Período:01/07 à 30/07/16 Exercício:2015
Unidade:EE Oneide de Souza Tavares/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 8357/2016 DE 01/07/2016
Nome: ADRIANO CAETANO GUIMARAES DE SOUSA
Matrícula:57214320/1 Período:01/07 à 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Oneide de Souza Tavares/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 8359/2016 DE 01/07/2016
Nome: ELIA DE ARAUJO FIALHO
Matrícula:57212431/1 Período:01/07 à 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Oneide de Souza Tavares/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 8360/2016 DE 01/07/2016
Nome: CARMEN LUCIA SANTOS DE LIMA
Matrícula:5891261/1Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2015
Unidade:EE Deodoro de Mendonça/Belém

PORTARIA Nº.: 7755/2016 DE 05/07/2016
Nome: ROSANA SOUZA MANITO
Matrícula:57208630/1 Período:01/07 à 14/08/16 Exercício:2013
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 7754/2016 DE 05/07/2016
Nome: SANDOVAL SILVA OLIVEIRA
Matrícula:761109/1 Período:05/07 à 03/08/16 Exercício:2011
Unidade: Divisão de Transporte/Belém

PORTARIA Nº.: 423/2016 DE 20/06/2016
Nome: ELANNE NATIVIDADE ODORIZZI
Matrícula:5852866/2  Período:25/08 à 08/10/16 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Ernestina P Maia/MojuTORNAR SEM EFITOPortaria 
nº.: 8435/2016 de 04/07/2016
Tornar sem efeito a Portaria nº 234/2015 de 26/01/2015, 
que revogou a Portaria nº 7987/2009 de 30/07/2009, que cedeu 
para casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para o Órgão 
de origem, da servidora NAYANA LEITE KLAUTAU FERREIRA, 
matricula 54189682/4, Técnico em Gestão Publica.Portaria nº.: 
8467/2016 de 05/07/2016
Tornar sem efeito a Portaria nº 07325/2016 de 14/06/2016, 
que concedeu  férias, no período de 01/07/2016 à 14/08/2016, 
a servidora FERNANDA RUTE VILHENA MIRANDA, matricula 
57226190/2, Especialista em Educação, lotada na EEEF General 
Henrique Gurjão/Belém,  referente ao exercício de 2016, para fi ns 
de regularização.Portaria nº.: 8468/2016 de 05/07/2016
Tornar sem efeito a Portaria nº 8025/2016 de 23/06/2016, 
que concedeu  férias, no período de 09/08/2016 à 22/09/2016, 
a servidora CECILIA DE NAZARE DO COUTO SANTANA, matricula 
57202594/2, Especialista em Educação, lotada na EE Domingos 
A Nunes/Belém,  referente ao exercício de 2016, para fi ns de 
regularização.Portaria nº.: 8469/2016 de 05/07/2016
Tornar sem efeito a Portaria nº 4052/2016 de 06/06/2016, 
que concedeu  férias, no período de 01/07/2016 à 30/07/2016, 
a servidora LINA SOUZA DOS SANTOS, matricula 626740/1, 
Servente, lotada na EE Prof. Acy de Jesus B Pereira/Belém,  
referente ao exercício de 2013, para fi ns de regularização.Portaria 
nº.: 8470/2016 de 05/07/2016
Tornar sem efeito a Portaria nº 4058/2016 de 08/06/2016, 
que concedeu  férias, no período de 01/07/2016 à 14/08/2016, 
ao servidor NIVALDO ROBERTO SOARES DA COSTA, matricula 
233846/1, Prof. Colab., lotado na EEEF Conego Batista Campos/
Ananindeua,  referente ao exercício de 2013, para fi ns de 
regularização.Portaria nº.: 8316/2016 de 30/06/2016
Tornar sem efeito a Portaria nº 8080/2016 de 24/06/2016, que 
concedeu  férias, no período de 01/08/2016 à 14/09/2016, a servidora 
MARIA IVANETE BARBOSA DO CARMO, matricula 57189151/3, 
Especialista em Educação, lotada na EEEFM Dr. Celso Malcher/Belém,  
referente ao exercício de 2016, para fi ns de regularização.

Protocolo 983705


